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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na senzory relativní vlhkosti. Jsou zde

uvedeny základní vzorce a definice, které charakterizují danou problematiku. Dále jsou

podrobně popsány jednotlivé metody, využívající se v běžné praxi pro měření relativní

vlhkosti, a také uvedeny přístroje, které se aplikují při laboratorním měření. Práce též

pojednává o nejmodernějších typech senzorů vlhkosti, konkrétně na bázi optických vláken,

organických materiálů a v neposlední řadě o tištěných senzorech vlhkosti. Na úplném

závěru práce se nachází zhodnocení využitelnosti trendů měření relativní vlhkosti v běžné

praxi.

Klíčová slova

Relativní vlhkost, senzor vlhkosti, psychrometr, Testo, optické vlákno, Fabry-Perotův

interferometr, organické materiály, tištěné senzory.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on sensors of relative humidity. There are basic

formulas and definitions that characterize the issue. Furthermore, the individual methods

that are commonly used for measuring relative humidity are described in detail, as well as

the instruments that are applied in laboratory measurements. The thesis also deals with the

most modern types of humidity sensors, namely sensors based on optical fibers, organic

materials and last but not least printed humidity sensors. At the end of the thesis there is an

evaluation of the usability of relative humidity measurement trends in common practice.

Key words

Relative humidity, humidity sensor, psychrometer, Testo, optical fiber, Fabry-Perot

interferometer, organic materials, printed sensors.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na senzory relativní vlhkosti a principy metod, které se

běžně používají pro snímání a měření vlhkosti.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí; první se věnuje teoretickému úvodu,

ve druhé části jsou představeny nejpoužívanější metody měření relativní vlhkosti v dnešní

době. Ve třetí části jsou uvedeny přístroje, které se obvykle používají např.

při laboratorních měřeních relativní vlhkosti. Čtvrtá část pojednává o nejnovějších

trendech v oblasti technologie výroby senzorů relativní vlhkosti. Konkrétně jsem v práci

popsala optický senzor vlhkosti na bázi chitosanu, využívající Fabry-Perotův interferometr,

dále organické senzory vlhkosti a tištěné senzory vlhkosti. V poslední části se věnuji

využití nejnovějších trendů měření relativní vlhkosti v běžné praxi, které závisí zejména

na vlastnostech použitého materiálu a účinnosti dané metody. Nejdůležitějšími parametry

pro správné měření relativní vlhkosti jsou: citlivost senzoru, přesnost senzoru, doba odezvy

a zotavení, opakovatelnost a provoz v širokém rozsahu relativní vlhkosti.
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Seznam symbolů a zkratek

AJP .................... Aerosol Jet Printing

CAB .................. acetát-butyrát celulóza

LED ................... elektroluminiscenční dioda

AlPcCl ............... ftalocyaninchlorid hlinitý

LiCl ................... chlorid lithný

RFID.................. identifikace na rádiové frekvenci

SnO2 .................. oxid cíničitý

Al2O3 ................. oxid hlinitý

In2O3 .................. oxid inditý

SiO2 ................... oxid křemičitý

TiO2 ................... oxid titaničitý

ZnO ................... oxid zinečnatý

WO3 ................... oxid wolframový

pHEMA ............. poly(2-hydroxyethyl methakrylát)

PEDOT:PSS ...... poly(3,4-ethylendioxythiofen) polystyren sulfonát

PET ................... polyethylentereftalát

PPy .................... polypyrrol

RH ..................... relativní vlhkost

UHF ................... ultra vysoké frekvence

Senzory relativní vlhkosti Šárka Morávková 2019

11

1 Teoretický úvod

1.1 Vlhkost vzduchu

Vlhkost vzduchu je veličina, jež je definována jako množství vody (vyskytující se

v plynném stavu, označována jako vodní pára), obsažené v daném množství vzduchu.

Rozlišujeme dva typy vlhkosti vzduchu – relativní a absolutní vlhkost.

1.2 Absolutní vlhkost vzduchu

Absolutní vlhkost vzduchu Φ můžeme popsat jako váhové množství vody,

respektive vodní páry, které je obsažené v jednotce objemu vzorku – tzn. v 1 m3 vzduchu

[1]. Definujeme ji tedy jako:

Φ =
𝑚

𝑉
[𝑘𝑔 ⋅ 𝑚−3], (1.2)

kde m je hmotnost vodní páry, vyjádřena v kg a V je objem vzduchu v m3.

1.3 Relativní vlhkost vzduchu

Relativní vlhkost vzduchu φ vyjadřuje poměr absolutní vlhkosti Φ k maximální

hodnotě absolutní vlhkosti Φ', kterou by vzduch měl ve stavu nasycení při stejné teplotě

a tlaku. Kvůli poměrové závislosti je relativní vlhkost vzduchu někdy označována i jako

poměrná vlhkost [1]. Lze ji vyjádřit jako

φ =
Φ

Φ′
⋅ 100 nebo φ =

𝑚

𝑀
⋅ 100[%], (1.3)

kde m je hmotnost nenasycené vodní páry, udávána v kg a M označuje hmotnost vodní

páry v nasyceném stavu téhož objemu vzduchu, taktéž v kg.

1.4 Rosný bod

Teplota rosného bodu je hodnota, na kterou se vlhký vzduch ochladí, aby se stal

nasyceným [1]. Nastává tedy stav, kdy je vzduch maximálně nasycen vodními parami,

a v tomto okamžiku bychom naměřili relativní vlhkost φ = 100 %. Pokud by teplota dále

klesala pod hodnotu rosného bodu, nastala by kondenzace, tedy skupenská přeměna, kdy

se plyn mění na kapalinu. Důvodem je právě nasycený vzduch, který již nemůže přijmout

další vodní páry.
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 Na obrázku 1 můžeme vidět závislost množství vodní páry ve vzduchu na teplotě.

Platí totiž, že teplota rosného bodu je rozdílná pro různé hodnoty absolutní vlhkosti

vzduchu. Výsledná závislost je exponenciální a lze říci, že s rostoucím množstvím vodní

páry ve vzduchu roste teplota rosného bodu. To znamená, že pokud je ve vzduchu velké

množství vodní páry, musí být teplota vzduchu taktéž vysoká, aby nedošlo ke kondenzaci

páry. Naopak, ve chvíli, kdy je množství vodní páry ve vzduchu velmi nízké, i teplota

vzduchu může být nízká, aniž by došlo ke kondenzaci [1].

1.5 Mollierův diagram

Mollierův diagram popisuje vztah mezi termodynamickými stavovými parametry

vzduchu, konkrétně mezi vlhkostí vzduchu a teploty [2]. Podle použitých os se diagram

taktéž může označit jako i-x, h-s nebo h-x diagram. Nejčastějším typem je diagram h-x,

kde na vodorovné ose je vynesena měrná vlhkost vzduchu x. Tato hodnota vyjadřuje poměr

množství vody (resp. vodních par) v dané hmotnosti vzduchu. Na svislé ose poté najdeme

tzv. „suchou“ teplotu vzduchu, tzn. teplotu okolního vzduchu. Dále jsou v grafu vyznačeny

následující vlastnosti: hustota vzduchu či např. přímky s konstantní entalpií. V neposlední

řadě najdeme v Mollierově diagramu i relativní vlhkost vzduchu. Příklad diagramu h-x je

uveden v příloze A.

Obrázek 1: Závislost množství vodní páry na teplotě
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1.6 Kondenzace

Kondenzace neboli kapalnění je označení pro změnu skupenství látky, konkrétně

z plynné do kapalné fáze. Opačný proces se nazývá vypařování [2].

1.7 Vypařování

Vypařování je změna stavu hmoty, kdy se kapalina mění na plyn, avšak na rozdíl

od varu se tento proces děje pouze na povrchu kapaliny, a ne v celém jejím objemu. Během

vypařování se přenáší tepelná energie z okolního prostředí. Tento proces se často využívá

při měření vlhkosti látky, zejména u psychrometrické metody [2].

1.8 Sorpce a desorpce

Sorpce a desorpce označují proces přijetí, resp. uvolnění vodní páry pevnou,

kapalnou nebo plynnou látkou. Začlenění vody nebo vodní páry z okolního prostředí

probíhá dějem nazývaným absorpce nebo chemickou vazbou. Proces desorpce je spojen

se spotřebou energie z okolí, jejíž množství závisí na vazbách mezi molekulami vody

a povrchem. Typické křivky sorpce a desorpce jsou znázorněny na obrázku 2, kde je

patrné, že tyto křivky nejsou totožné. Každý materiál má své vlastní specifické sorpční

charakteristiky, které závisí na tlaku a teplotě [2].

1.8.1 Absorpce


[…]


vzdáleností. Odporové senzory, pokud jsou vystaveny chemickým parám a ostatním

kontaminantům, ztrácejí dlouhodobou stabilitu. Po expozici kontaminanty může nastat

ztráta citlivosti nebo může dojít k úplnému selhání senzoru. Výhodou optických senzorů,

využívajících optická vlákna, je široké pásmo měření, což umožňuje měřit na velké

vzdálenosti. Tyto senzory jsou odolné vůči elektromagnetickému rušení a vykazují dobré

vlastnosti, jako je např. citlivost.

Jako jedny z nejoptimálnějších materiálů pro měření vlhkosti se zatím jeví oxidy

kovů, jelikož senzory na této bázi mají rychlou dobu odezvy, dobrou stabilitu

a opakovatelnost. Keramické senzory vlhkosti založené na porézních oxidech kovů, jako je

TiO2, SnO2, ZnO, In2O3 a WO3, jsou široce používány, protože tyto materiály vykazují

poměrně vysokou chemickou, mechanickou a tepelnou stabilitu. Příklady aplikací měření

vlhkosti v praxi jsou uvedeny na obrázku 23.
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 Monitorování vlhkosti při výstavbě budov, silnic nebo mostů může zabránit velkým

škodám, které mohou být způsobeny pórovitou strukturou betonu. Senzory vlhkosti mohou

umožnit, aby byla přijata vhodná opatření, a tím prokázána úspora nákladů.

Monitorování množství vlhkosti při zpracování potravin je důležité z hlediska jejich

převozu a uchovávání. Např. ovoce a zelenina se uchovávají v prostředí s vlhkostí

pod 90 % RH, zároveň však velmi vlhké prostředí poskytuje přirozené podmínky pro různé

plísňové infekce. Měření vlhkosti v takovém prostředí je poté zásadní, jelikož dává

spotřebitelům představu o biologické aktivitě produktu.

Využití měření vlhkosti v medicínské oblasti se týká především problémů

s dýchacími cestami, které jsou závislé na kvalitě okolního vzduchu. Dále např.

pro magnetickou rezonanci (MRI) jsou přímo doporučovány optické vlhkostní senzory,

jelikož senzory na jiné bázi by mohly být ovlivněny radiací nebo elektrickým

či magnetickým polem.

V posledních letech se stále více využívá biomasa jako náhrada fosilních paliv a je

důležité snímat vlhkost paliva, jelikož může dojít k nejistotě v jejím energetickém obsahu

při dodávání do závodu.

Posledním příkladem aplikace senzorů vlhkosti v běžné praxi je zajištění lidského

komfortu. Množství vodní páry ve vzduchu je pro člověka významné hlavně z hlediska

hygienických podmínek, především v uzavřených místnostech, kde hodnota relativní

vlhkosti určuje nejen pocitové podmínky, ale také ovlivňuje stavební parametry celé

budovy [36].

Obrázek 23: Příklady aplikace senzorů vlhkosti v praxi

Obrázek 23: Příklady aplikací měření vlhkosti v praxi.
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8 Závěr

Práce se skládá z pěti hlavních částí. První část jsem věnovala teoretickému úvodu.

Druhou část jsem zaměřila na metody měření relativní vlhkosti, které jsou používány

v dnešní době, a ve třetí části jsem uvedla příklady běžně používaných přístrojů

při laboratorním měření relativní vlhkosti. Ve čtvrté části jsem představila nejnovější

trendy v oblasti technologie výroby senzorů relativní vlhkosti, konkrétně jsem v práci

popsala senzor vlhkosti na bázi optických vláken, využívající Fabry-Perotův interferometr,

senzor vlhkosti na bázi organických materiálů a tištěné senzory vlhkosti. V poslední části

jsem zhodnotila využitelnost trendů měření relativní vlhkosti v běžné praxi.

Snímače vlhkosti v poslední době získávají značnou pozornost díky své užitečnosti

v různých oblastech, jako je zemědělství, průmyslová, potravinářská a stavební výroba,

environmentální vědy, lékařství a v dalších oborech. Optimální senzor vlhkosti by měl mít

vysokou citlivost na velkém rozsahu relativní vlhkosti, dlouhodobou životnost, krátkou

dobu odezvy, nízké výrobní náklady, lineární odezvu, provoz v širokém rozsahu vlhkosti

a teplot, měl by být odolný vůči kontaminantům a lehce vyrobitelný. Je proto nutné najít

vhodný materiál, který bude mít co nejméně omezení u výše jmenovaných parametrů

a rovněž je zapotřebí tento materiál sloučit s použitou technologií, což není jednoduchý

úkol. Vyvinutí ideálního materiálu pro měření vlhkosti je možné buď objevením zcela

nového materiálu, anebo zlepšením určitých vlastností existujících materiálů. Zatím však

nebyl vyvinut žádný senzor, který by splnil všechny požadavky, zejména pokrytí celého

rozsahu měření vlhkosti.

V budoucnu se pravděpodobně bude upínat pozornost na vyvíjení nových

kompozitů s jedinečnou citlivostí na vlhkost a s vybranými vlastnostmi. Bude pokračovat

výzkum zabývající se využitím senzorů na bázi nanostruktury, který by mohl přinést

pokrok v oblasti senzorů vlhkosti. Velký potenciál představují tištěné senzory vlhkosti,

které mají mezi senzory uvedenými v mojí práci nejlepší požadované vlastnosti. Jejich

velkou výhodou je schopnost měřit relativní vlhkost v širokém rozsahu hodnot. Senzory

vlhkosti na bázi organických materiálů mají velmi rychlé doby odezvy, resp. zotavení

a dobrou stabilitu, avšak jsou limitovány schopností měřit v širokém rozsahu hodnot

relativní vlhkosti.
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Přílohy

Příloha A – Mollierův diagram
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Příloha B – Psychrometrická tabulka pro teploty od 18 °C do 25 °C
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