Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Senzory relativní vlhkosti
Student: Šárka MORÁVKOVÁ Std. číslo: E16B0124P
Vedoucí: Ing. Karel Šíma

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka předložila bakalářskou práci, která splňuje všechny body zadání. V první části bakalářské práce se studentka věnuje základním metodám pro určení relativní vlhkosti vzduchu. V dalších částech bakalářské práce studentka uvádí vybrané inovativní možnosti pro určování relativní vlhkosti vzduchu. V rámci psaní této práce studentka prokázala výbornou schopnost vyhledávat a porozumět odborným zahraničním vědeckým publikacím.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce